TEXTUS

Sanctissime pater post pedum oscula beatorum

Il Lator della presente è il mio Auditore, il quale
spaccio a posta a V. S. accio le dica molte cose
di grande importanza. prego adong La Be^{ne} V.
si degni benignamente ascoltarlo, et prestar quel-
la fede alle sue parole perche è persona dotto, da be-
ne et ualente, che presantòce a me medesimo, se
io fusse nel suo benigno cospetto.

Il signor Dio conserui V. S. sana, et nella
sua perpetua grazia.

Data in Lithuania nella Citta di Vilna alli xxv.
di Nouembre del M. D. Lv.

Di V. S. hum. et obligatissimo seruo
A. Lippomano indegno Vescouo di Verona.

N. 1

Iulius III, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 13 I 1555.

"Haereticae pravitatis" contagioni, etiam in Polonia serpere incipienti, remedium aliquod adhibere cupiens, Sedis Apostolicae nuntium in regno illo eum nominat, ut eidem malo obsistere conetur. De tempore profectionis et rebus ad hoc nuntii munus pertinentibus eum brevi certiozem facere pollicetur. Postulat, ne nominationem hanc palam divulget.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 22r-v.

- **Ed.:** Raynaldus XIV, p. 572 (fragmentum, correctis erronee nomine pontificis et datatione: "Paulus papa IV" et "die XIII Junii MDLV, anno I").

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 575.

Cop. coeva: AV, Arm. 44, ms. 6 f. 53r.

Ven.li Fratri Aloisio Episcopo Veronensi

Ven.lis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Fortasse Fraternitas tua, ob perpetuam suam pro religione christiana fideque catholica in rebus his vigilantiam, non minus quam Nos audivit in Poloniae Regnum nobilissimum, nullaque antea macula infectum, pravitatis haereticae contagionem ita nonnullis in locis serpere coepisse, ut nisi aliquod remedium atque illud quidem praesens adhibeamus, vehementer timendum sit, ne Natio illa universa corrumpatur atque in id morbi genus facile incidat, quod, ut optime novit tua Fraternitas, aut nunquam aut raro sanari potest¹.

Quare, cum videamus maxime necessarium esse, ut illuc aliquis mittatur, qui non solum nostro et Sanctae^a) huius Se[22v]dis nomine, sed sua etiam virtute, doctrina, pietate huic malo mederi et possit et sciat, nemo nobis adhuc in mentem venit, qui ad hanc curationem te vel aptior vel promptior esse videatur, vel in cuius erga Nos atque ipsam Sedem studio, diligentia, fide conquiescere tutius possimus. Et quamvis non ignoremus, quantum perturbationis curae tibi istic creditae, piisque et eximiis tuis lucubrationibus haec profectio allatura sit, quia tamen nostra et Sedis eiusdem causa, ac in primis Domini Nostri Iesu Christi, cuius agitur res, omnes labores atque om-

¹ Cfr. A. 1.

nia incommoda libentissime te, ut experti iam sumus, suscepturum confidimus, has ad te dedimus litteras, ut Fraternitas tua eis perlectis ad hoc opus sanctissimum se interim adcingat et paret, dum eam de profectionis tempore deque rebus, quae ad hoc negotium pertinent, certiores faciamus. Quid quam et Nobis ac Regi illi Ser.mo² et Deo gratum sit futurum, ex re ipsa plane potes intelligere. Quae res et haec ipsa, quae scripsimus, ut apud te solum sint neque ullo modo divulgentur, in primis desideramus. Datum Romae, apud Sanctum Petrum etc., die XIII Ianuarii M.D.LV, anno 5^o.

^{a)} *In ms: Sancto*

N. 2.

Aloisius Lippomano
Paulo IV, pontifici maximo

Veronae, 29 V 1555.

Ad summi pontificatus fastigium evecto gratulatur. Calamitates Ecclesiae describit et sperat fore, ut - ipso christianae reipublicae gubernacula moderante - vera et efficax eius renovatio atque emendatio ad effectum perduci queat.

Or.: AV, A.A. I-XVIII, ms. 6541 f. 174r-175r. In f. 175v inscriptio et sigillum.
- Cop. XIX saec.: AV, Carte Farnesiane 17 f. 84r-85v.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Iam tandem laetum iucundumque suscepimus nuncium, iam gaudii et exultationis vox audita est in terra nostra³, te virum sanctissimum sanctitatis sedem et apostolicae dignitatis fastigium Dei gratia conscendisse, necnon et virtutum tuarum, quibus cumulatissime exornaris, meritis ingentibus. O diem profecto faustum felicemque bonis omnibus et qui Christi gloriam et sponsae suae decorem summopere desiderant. Praeclare quidem nobiscum actum est, summa Dei bonitate et misericordia, et vere facti sumus laetantes⁴. At ego praeter caeteros dudum in tanti Patris et Patroni fidem et clientelam receptus, merito omnibus debeo exultare laetitiis, cum super candela-

² Sigismundo Augusto.

³ Paraphrasis Cant. 2, 12.

⁴ Ps. 125, 3.

brum Ecclesiae attolli lucernam splendidissimam video, ne sit lumen eius absconditum, nec sibi soli, sed omnibus qui in domo Dei sunt, ardeat et luceat⁵, et cunctos ad viam vitae deducat. Quantum ergo omnipotenti Deo debere me fateor atque etiam profiteor, qui diem hunc mihi videre concesserit, quem tam diu videre desideravi? Sit nomen eius benedictum in saecula, qui non amovit misericordiam suam a me⁶.

Caeterum non solum Veronensis haec tua filia, Pater beatissime, sed et universa Ecclesia, sponsa tua, tot tantisque difficultatibus affecta atque afflicta, pulsat nunc patris orphanorum et iudicis viduarum pia viscera⁷. Iacet quippe iam olim in pulvere virgo nobilis Israel, plorans plorat in nocte et tota die moerore conficitur, nec est qui consoletur eam⁸. En fas, honor, religio, iustitia penitus a clero evanuerunt. Qui curam gerere dicuntur animarum, nullam prorsus gerunt, et utinam non potius carnis, luxus et avaritiae. [174v] Pueri videntur in subselliis cathedralium Ecclesiarum, ut eorum praelatos magis ludi magistros quam episcopos appellare possimus⁹. Pluribus beneficiis abutuntur divites, cum e contrario pauperes clerici esuriant. Unius eiusdemque sacerdotii tot pene inveniuntur collatores, quot et illorum appetitores. Ecclesiae libertas prostrata vilescit. Episcopis nulla adhibetur reverentia aut obedientia. Censurae ecclesiasticae deridentur. Religiosos ad non recte vivendum privilegiorum abyssus tutatur. Denique quam sibi quisque ingeniolo suo fidem proponit, eam sequitur et praedicat, idque impune. O calamitas miserabilis, o nunquam satis deplorata vastatio!

Haec cum ita sint, quae omnia melius noscis, Pater beatissime, accingere, obsecro, gladio tuo super foemur tuum, potentissime¹⁰, ut, tanquam alter Phinees, scortantes in domo Domini severissime ferias¹¹, et sicut alter Helias, zelo Domini accensus, prophetas Baal omnes interficias et in frustra comminuas¹², ut tandem extincta carne in Dei Ecclesia, sub te, tali tantoque pastore, spiritus pro ea exurgere et florere inveniatur. Dudum est, quod ista nobis a Sanctitatis Tuae praedecessoribus, prolixioribus fortasse quam par erat verbis, promittebantur, a bonis desiderabantur et rogabantur, sed minime praestabantur. Verum in hunc diem Divina voluntate reiecta fuisse omnia non ambigimus, tibi que soli, Sanctissime Pater, hanc rem integram reservatam, qui dum in amplissimo Cardinalium ordine versareris, solebas, pro tua benignitate, saepius has mecum deplorare calamitates.

Quocirca Dei clementia Sanctitatem Tuam hodie super gentes et regna [constituit^a], ut scandala omnia de Ecclesia, [175r] quae eam mirum in mo-

⁵ Paraphrasis Matth. 5, 15.

⁶ 2 Mach. 6, 16.

⁷ Ps. 67, 6; viscera patris passim in Vetere Testamento.

⁸ Paraphrasis Jer. 31, 15; cfr. Matth. 2, 18.

⁹ Paraphrasis Luc. 7, 32.

¹⁰ Ps. 44, 4.

¹¹ Cfr. Ps. 105, 30.

¹² Cfr. 3 Reg. 18, 40.

dum vexant atque perturbant, potenter evellat, facinorosos et improbos homines disperdat et dissipet, et quaecunque sancta, [iu]sta^{a)} et fidelia, aedificet et plantet¹³. Hoc plane dignum Sanctitatis Tuae apostolatu, hoc beneplacitum Deo, hoc totius Christianae Reipublicae universale est desiderium. Nos interim, cum tota hac Ecclesia, iuges ad Dominum preces effundere non cessabimus, ea qua maxime poterimus charitate ferventes, ut Beatitudinem Tuam diu incolumem ad nostram et bonorum omnium salutem conservet, sua gratia nunquam destituat, quo voluntatem suam in omnibus adimplere valeat et, sicut hucusque fecit, per semitam mandatorum suorum corde magno et animo volenti incedentem semper regat atque custodiat. Veronae, XXIX Maii M.D.LV^{to}.

Eiusdem Sanctitatis Tuae addictissimus

(^b-A[loisius] Lipomanus Epus Veronensis indignus^{b)})

^{a)} *Initium verbi propter lituram prorsus deletum.*

^{b)} *Autographum.*

N. 3.

Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Veronae, 19 VI 1555.

De dignitate cardinalicia, ad quam a pontifice maximo propectus est, ei gratulatur.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 7r. In f. 8v inscriptio, sigillum et alia manu: "Risposto all'8 di luglio".

Ill.mo et Rev.mo Signor mio colendissimo.

Sì come io, per molt'anni devotissimo et fedelissimo servitore di Nostro Signore, non aspettavo altro che d'udire che Sua Beatitudine fusse gionta là, ove, per debito mio et per l'amore che ha sempre mostrato in particolare a Casa Lippomana, l'ho sempre desiderata, et dopo la degnissima sua assontione n'ho goduto infinitamete dentro l'animo mio, così anchora devo senza

¹³ Jerem. 1, 10.

fine rallegrarmi con V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma del grado che così degnamente et con contento di ciascuno suo amorevole ha ricevuto dalla mano liberalissima di Sua Santità¹⁴. Hor adonque con ogni riverenza m'inchino a V.ra Signoria Rev.ma et congratulandomi dell'honoratissima sua promotione, me l'offero di buon cuore perpetuo et fedele servitore, pregando sempre il Signor Iddio che le conceda quei contenti che lei stessa vorrebbe, per gloria sua, esaltation della sua Santa Chiesa et splendore dell'Ill.ma et nobilissima sua fameglia. Et qui con ogni submissione facendo fine, le bacio la degnissima mano. Di Verona, il di XIX di Giugno del M.D.LV.

D[i] V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma affectionatissimo servitore

(^a-A[louyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona^a)

^a-a) *Autographum.*

N. 4.

Ioannes Carafa, comes Montorii
Aloisio Lippomano

Romae, 2 VII 1555.

Summi pontificis nomine ei mandat, ut - dum in Poloniam iter faciet - Augustam Vindelicorum devertat et impedire nitatur, ne in Comitibus Imperii ibi celebratis aliquid religioni catholicae perniciosum decernatur. Suadet ei, ut se quam primum itineri committat, pecuniam et instructiones ad munus suum ob-eundum necessarias mox accepturus. Accuratius de omnibus a nuntio Zacharia Dolfin eum edoctum iri addit.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 221r.

- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 96.

Lettera dell'Ill.mo Sig. Conte di Montorio
al molto Rev.do Mons. il Vescovo di Verona

Molto Rev.do Monsignore. La buona oppenione che Nostro Signore meritatamente ha di V.ra Signoria et la qualità de negotii che si trattano in Germania fanno che Sua Santità, per dubio di qualche disordine che potesse seguir nella Dieta, vuole che V.ra Signoria, prima che passi in Polonia, si fermi

¹⁴ Carolus Carafa creatus est S.R.E. cardinalis die 7 VI 1555, cfr. Gulik-Eubel HC III, p. 34.

in Augusta, per proveder che non si tratti, o almeno che non si concluda cosa pregiudiziale alla Religion Cattolica et a questa Santa Sede¹⁵. Et per il carico [sic] delle faccende ch'è piaciuto a Sua Santità di darmi, m'ha commesso che le ne dia avviso, acciocché V.ra Signoria avanzi tempo in apparecchiarsi a poter quanto prima mettersi in viaggio, perché qui s'attende con ogni diligenza alla sua ispeditione. Et poco doppo la ricevuta di questa ella haverà in mano la provisione del danaro et brevi con l'instruzione et altre scritture di sua informatione, oltre alle cose che essa intenderà dal Molto Rev.do Mons. Nuntio¹⁶, al qual'è già stato commesso che dia a V.ra Signoria un diligente raguaglio del negotio et delle persone et di tutto ciò che sarà di bisogno et che poi se ne venga subito a Roma a darne particolar conto a Sua Beatitudine. Il quale havuto, si scriverà a V.ra Signoria quello di più ch'occorrerà circa il negotio di Germania. Et con questo facendo fine, a V.ra Signoria per sempre mi offero et raccomando. Di Roma, a 2 di luglio 1555.

Il Conte di Montorio

N. 5.

**Ioannes Carafa, comes Montorii,
Aloisio Lippomano**

Romae, 5 VII 1555.

Mandat ei, ut quam celerrime viam ingrediatur et ad comitia (Augustana) tempori adveniat impediatur, ne quid catholicis damnosum illic decernatur. Mittit ei mandatum nummarium pro 1000 scutis valens, a mensario Veneto ei persolvendis, instructionem, litteras credentiales et aliquot epistulas nuntii Dolfin, quae de rebus Germaniae eum accuratius edocebunt. Res ad expeditionem Polonam pertinentes eum postea accepturum esse nuntiat.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 222v-223r.
- **Ed.:** Goetz NBD I/17, p. 99-100.

Lettera del Sig. Conte di Montorio di V di luglio per l'ispeditione,
mandata da Bologna per messo apposta al Vescovo di Verona

¹⁵ In comitiis Imperii, quae primo vere a. 1555 Augustae Vindelicorum celebrari coepta sunt, deliberabatur de Lutheranis in Germania cum catholicis coaequandis. Quod eiusmodi inter eos aequalitas introduci posset, nuntius Zacharias Dolfin summum pontificem praemonebat, cfr. Goetz VKAR, p. 197-202.

¹⁶ Zacharias Dolfin (Delfino, 1527-1584), ab a. 1553 epus Pharensis (Hvar in Dalmatia), a. 1554-1556 nuntius in Germania, postea S.R.E. cardinalis (ab a. 1565).

Molto Rev.do Monsignore. All'ispeditione di V.ra Signoria per Polonia si darà ordine con più tempo. Fin'hora s'è atteso allo spaccio suo per Germania. Ma non potendosi haver' ispediti per questa sera tutti gli brevi per gli Principi, si sono lasciati per mandarli appresso in diligentia, sì che agghionghino V.ra Signoria nel viaggio. Percioché Nostro Signore, per gelosia di qualche subito recesso della Dieta in danno de Cattolici¹⁷, ha voluto che si differisca di scrivere a V.ra Signoria, acciò che si metta subito in camino, tollerando tutto quel incommodo che può, per ritrovarsi in tempo alla Dieta. Et perciò si manda a V.ra Signoria una lettera di cambio di scudi mille d'oro, da essere pagati ad ogni suo piacere dal magnifico messer Francesco Nasi¹⁸ in Venetia, et insieme l'instruttione¹⁹ con tutto il resto, che le scrissi Mercore[di] passato²⁰, cio è il breve credentiale di Sua Santità nella persona mia²¹ et alcune lettere di Mons. Delfino²². Queste acciò V.ra Signoria habia particolar informatione della Dieta, quello perché sappia a chi indirizzar le lettere e da chi aspettar le commissioni di Sua Santità.

Faccia dunque V.ra Signoria in modo che la virtù sua non perda quest' occasione d'adoprarsi in servizio di Dio et della Santa Sede Apostolica, per ciò che io non credo che nel presente bisogno si possa richiedere più di quel che si spera da V.ra Signoria, per la bontà, [223r] per la dottrina et per la molta esperienza ch'ella ha in cose, fatti, maneggi. Et le prometto che me troverà sempre prontissimo a farle cosa grata. Nostro Signore Dio la conservi. Di Roma, a V di luglio 1555.

Il Conte di Montorio

N. 6.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 5 VII 1555.

Nuntiat se Ioanni Carafa, comiti Montorii, iniunxisse, ut nomine suo cum eo, legatione eius in Germania et Polonia durante, ageret, et postulat, ut ei in omnibus adhibeat fidem.

¹⁷ Vide supra, N. 4.

¹⁸ Mercator Florentinus Venetiis (cfr. Gaeta NV, V, p. 289, 304).

¹⁹ Vide infra, N. 7.

²⁰ Vide N. 4.

²¹ Vide N. 6.

²² Agitur verisimiliter de epistulis, ad summum pontificem et card. Carafam Augusta Vindelicorum 8, 15 et 22 VI 1555 datis, cfr. Goetz NBD I/17, p. 83-89.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 224r-v.

Breve credentiale di Sua Santità nella persona del Sig. Conte di Montorio

Ven.li Fratri Episcopo Veronensi

Paulus Papa IIII

Venerabilis. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum in earum curarum et laborum partem, quae ad pastorale hoc munus nostrum obeundum a nobis sunt suscipienda, etiam dilectum filium, nobilem virum Ioannem Carafam, Comitem Montorii, nostrum secundum carnem nepotem, vocaverimus, deque illius fide et veritate rerumque tractandarum peritia plurimum nobis possimus polliceri, [224v] volumus, ut quoties ei ad te scribere aut internuncio[s] mittere quavis de re, aut quavis de causa contigerit, non minorem ei fidem perpetuo habeas, quam si a nobismetipsis et scriptae litterae et missi internuncii essent. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub anulo Piscatoris, die V Iulii 1555, pontificatus nostri anno primo, etc.²³

Fr[anciscus] Binus²⁴

N. 7.

**Instructio pro Germania
Aloisio Lippomano data**

[Romae, 5 VII 1555].

Edocetur imprimis principale munus suum in nuntiatura in Polonia situm esse, ad quod obeundum instructio a cardinalibus Farnese et Puteo apparanda eique mittenda erit. Deinde mandatur ei, ut - antequam in Poloniam veniat - Augustam devertat et impediatur, ne in Comitibus Imperii aliquid religioni catholicae damnosum atque perniciosum decernatur.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 223r-223v.

Cop.: AV, Arm. 64, ms. 32 f. 204r-205v.

Cop.: BV, Vat.Lat. 6950 f. 255r-256r.

- **Ed.:** Goetz NBD I/17, p. 96-99.

²³ Breve eiusdem tenoris obtinuit Lippomanus tanquam epus Veronensis iam 2 VI 1555, cfr. AV, Arm. 44, ms. 4 f. 67v.

²⁴ Ioannes Franciscus Bini (1524-1556), secretarius brevium ad principes ab a. 1554.

Istruttione al Vescovo di Verona

La principal ispeditione del Vescovo di Verona è di mandarlo in Polonia per le cose di quel Regno. Et per questo effetto bisognerà mandar l'istruttione et brevi, secondo che parrà a Mons. Rev.mo Farnese, Protettor di quel Regno²⁵, et a Mons. Rev.mo Puteo²⁶.

Prima che detto Vescovo di Verona arrivi in Polonia, vuole che per il presente bisogno si transferisca alla Dieta di Augusta, et quivi, intendendo il mal camino per il quale si va, procuri con la Maestà del Re²⁷ prima, et poi con quelli Prelati et altri Principi Cattolici et suoi Ambassadori, che la Dieta si dissolva senza recesso, o pure facendo sì ch'in essa non si faccia cosa che sia mala. [*Nuntius regi Ferdinando, principibus et episcopis Imperii persuadere debere eiusmodi recessum omnino esse damnosum. De rebus in Comitii agitatis a nuntio Dolfin accuratis edocebitur. Committitur ei, ut quam primum se itineri committat*].

N. 8.

**Ioannes Carafa, comes Montorii
Aloisio Lippomano**

Romae, 6 VII 1555.

Mittit his adiuncta 11 brevia de rebus Germaniae, litteras nuntii Zachariae Dolfin et una zifra, della qual s'aspetta particolar avviso se le capiterà in mano ben conditionata et fuora di sospettione d'essere stata aperta, perché in caso che si dubitasse, si farebbe nuova provisione²⁸. Quanto allo spaccio di Polonia, s'attende tutta via a metterlo in ordine et fra pochi giorni s'invierà a V.ra Signoria.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 225v.

- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 101.

²⁵ Alexander Farnese (1520-1589), nepos Pauli III, card. ab a. 1534, protector regni Poloniae ab a. 1544.

²⁶ Iacobus Puteo (1495-1563), card. ab a. 1551, viceprotector regni Poloniae ab a. 1553.

²⁷ Ferdinandus Habsburg (1503-1564), frater germanus imperatoris Caroli V, rex Romanorum ab a. 1534, postea imperator Romanus (ab a. 1558).

²⁸ "Cifra" seu clavis notarum arcanarum, etiam ad missionem Polonam quod attinet, non reperitur.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 6 VII 1555.

Revocat ei in memoriam, quas ob causas Iulius III eum nuntium suum in Polonia designaverit; nunc, cum res ibi deteriores factae sint, se nominationem illam renovare atque iterum confirmare nuntiat. Praeterea committit ei munus Augustae obeundum, de quo iam pridem in litteris comitis Montorii fusius scriptum sit. Se totam hanc rem prudentiae et doctrinae eius committere scribit.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 95r-v.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 226v-227r.

- **Ed.:** Goetz NBD I/17, p. 100-101.

Ven.li Fratri Episcopo Veronensi

PAULUS PAPA IIII

Ven.lis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Non ignorat Fratertitas tua, quibusnam de causis a felicis recordationis Iulio III, praedecessore nostro, Nuntius Apostolicus ad Char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, fueris designatus²⁹, quotque postea et quanta[e] difficultate[s], quo minus illuc mitti potueris, omnes nos impedi[e]rint. Nunc, quando magis in dies nobis affirmatur, si eius Regni saluti consultum velimus, nullo modo diutius differendum esse, quin malis illis occurramus, Te nostrum et Sedis Apostolicae ad Regem ipsum Poloniae et universum ipsius Regnum Nuntium tenore praesentium facimus et constituimus; tuaeque Fratertitati committimus et mandamus, ut quanto citius fieri a te poterit (quod tamen commodo valetudinis tuae fiat), te illuc conferras, proque iis negotiis nostro nomine gerendis, de quibus Dilectus Filius, Nobilis Vir Ioannes, Comes Montorii, noster secundum carnem nepos, proxime ad te scripsit, per Augustam [95v] Vindelicorum iter facias³⁰. Quid autem ibidem sis acturus, etiam ex eius litteris, his coniunctis, pluribus cognosces³¹.

Et quoniam ipsa rei necessitas Fratertitati tuae, qua diligentia et cura ad eam pertractandam piisque nostrum desiderium explendum opus sit, plane declarabit, tuaque ipsius prudentia et doctrina tractationis modum

²⁹ Cfr. supra, N. 1.

³⁰ Cfr. supra, N. 4-5.

³¹ Cfr. N. 6-7.

docebit, non est quod pluribus agamus. Tantum Deum ipsum precamur, ut tecum ubique sit suaque benedictione et custodia euntem et redeuntem incolumem servet. Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die VI Iulii MDLV, Pontificatus nostri anno primo.

N. 10.

**Ioannes Franciscus Commendone, secretarius summi pontificis
Aloisio Lippomano**

Romae, 6 VII 1555.

Una cum scriptis ante confectis mittit breve pontificium ei destinatum, cui litterae comitis Montorii non sunt adiunctae, propterea quod breve praefatum non prius nisi hora quinta noctis finitum sit; octo autem brevium exemplaria apparata esse nuntiat, cum reliqua tria cum iis paria et eadem sint.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 226v.

Lettera del magnifico messer Giovanni Francesco Comendone³²
con la quale s'hebbe il breve della legatione di Polonia

Molto Rev.do Signor mio osservandissimo. Il breve per V.ra Signoria Rev.da s'è finito d'ispedir adesso, che sono sonate le cinque hore, et se le manda con gli altri³³, senza che sia accompagnato dalla lettera particolare del Sig. Conte di Montorio, per non tardar l'ispeditione, che Sua Signoria è già buona pezza a letto. Et non importando più che tanto, si supplirà con le prime. Per la brevità del tempo si è similmente fatta copia di VIII brevi soli, come vedrà. Gli altri tre sono lasciati, per essere nella medema materia et quasi con le medeme parole che gli altri. A V.ra Signoria Rev.da bacio la mano. Il Sabato, VI di luglio 1555, alle VI hore³⁴.

Gio[vanni] Francesco Comendone Segretario

³² Ioannes Franciscus Commendone (1524-1584), "secretarius intimus" Iulii III et Pauli IV (cfr. Roma, AS, F. Camerale I, Depositeria Gen., ms. 1877 f. 82r), epus Zacynthensis inde a 25 X 1555, postea nuntius in Polonia (1563-1565), card. ab a. 1565.

³³ Id est una cum scriptis, de quibus in N. 9; quod ita erat, testatur ipse comes Montorii (vide infra, N. 15).

³⁴ Secundum computum, quo integra nox pertinebat ad diem praecedentem, sed horae numerabantur ab occasu solis.

Aloisius Lippomano
Ioanni Carafa, comiti Montorii

Veronae, 7 VII 1555.

Ad litteras eius 2 VII datas respondet et nuntiat se, praeter aetatem iam provectam et affectam valetudinem, missionem Augustanam et munus in Polonia obeundum acceptare. Rogat, ut sibi theologi adiungantur, Societatis Iesu sodales, Iacobus Lainez et Alfonsus Salmerón, vel si Salmerón adiungi non possit, saltem Lainez et Ioannes Viola sibi concedantur. Certiorem eum facit se negotiorum suorum curatorem Romae Franciscum Corona, Bononiae vero Ioannem Antonium Sarto, postarum praefectum, constituisse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 221v-222v.

- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 102-103.

Risposta alla retroscritta lettera del Sig. Conte de Montorio³⁵

Ill.mo Monsignore et osservandissimo mio Signore. Hoggi ho havuto la lettera di V.ra Signoria Ill.ma di 2 del presente, inviatami per il Sarto, Postiero di Bologna³⁶, con buona diligenza. Per la qual veggo quanto ella mi scrive essere la mente di Sua Santità ch'io vada in Augusta et poi in Polonia, et che mi ponga all'ordine quanto più presto potrò. Et rispondendo a V.ra Signoria Ill.ma con ogni riverenza, le dico che ancor ch'io conosca in me essere tutte l'imperfetioni et impedimenti che possono cascar in un huomo per esercitar tale et tanto uffitio per Sua Beatitudine, alla qual convengono ministri che siano omni exceptione maiores, et anco bench'io conosca li negotii di Germania per molta prattica ch'io ho di quella natione disperatissima³⁷, nondimeno piacendo così a Sua Santità, la qual mi è signore per il carico che tiene, et poi in particolare già molti et molti anni padrone, et più singolarmente padre, per havermi fatto Sua Beatitudine Vescovo et consagrato con le sue santissime mani, è mio debito con ogni humiltà di sottomettermi al volere et beneplacito suo et andare ove ella mi commanda, seben mi mandasse al mondo nuovo. Ben prometto a V.ra Signoria Ill.ma che Sua Santità potria

³⁵ Epistula haec in copiariorum Septimancensium sequitur immediate epistolam N. 4.

³⁶ Ioannes Antonius Vignani, dictus Sarto, unus ex postarum magistris Bononiensibus, curabat transmissionem epistularum ex Curia Romana et in Curiam datarum aliis quoque casibus, cfr. eius epistolam ad card. Carolum Carafa, 4 VII 1556 in AV, Lettere di Principi, ms. 22 f. 123r; cfr. infra N. 11.

³⁷ Loquitur de rerum usu et experientia, quam sibi comparaverat, cum a. 1548-1550 munere nuntii in Germania fungeretur, cfr. introductionem.

ritrovar ogniuno più buono et sufficiente di me a queste imprese, nondimeno ardirò ben dire forse non troverà persona più fedele, leale et sincera del Vescovo di Verona, sua vera et devota Creatura. Sì che, quanto spetta all'andata, io starò preparato et aspetterò più pieno et particolar avviso da V.ra Signoria, come ella mi scrive.

Et perché quando Papa Giulio alli mesi passati mi volse dar questo istesso carico di Polonia, pregai Sua Santità fusse contenta darmi due persone dotte in Theologia, le quali venessero meco per consigliare [222r] qualche volta le materie christiane che potessero occorrere, et segnalatamente ricercai messer Giacomo Lainez et messer Alfonso Salmerone della Congregatione del Giesù di Roma³⁸, de quello istesso pregherò hora. V.ra Signoria Ill.ma si degni oprar con Sua Santità ch'io habia quelli istessi, per havergli io isperimentati a Trento nel Concilio et qui, a casa mia, molti anni, per persone cattoliche et buoni servi della Sede Apostolica. Et quando non si possa haver il Salmerone, s'habia almeno il Lainez, il qual andò medesimamente in Augusta alli mesi passati co'l Rev.mo Morone³⁹, et messer Gian Battista Viola, pure dell'istessa Congregatione⁴⁰. D'altre persone non mi fidarei così, salvo se Sua Santità non deliberasse d'altri, la qual conosce molto bene tutti et quanto vagliano. Questa compagnia desidero per honor di Sua Santità et della Sede Apostolica, ancor che, per gratia di Dio, non credo mai errare in his quae sunt fidei et authoritatis et amplitudinis Sedis Apostolicae. Pure ad abundante cautela, mi pare non sia male haver seco consiglio sano et sincero, rimettendomi anco in questo al voler di Sua Santità.

Costì è un gentilhuomo Romano, il quale fa le mie faccende, notissimo a Sua Santità, dimandato [sic] messer Francesco Corona, che sta in Piazza Margana⁴¹. V.ra Signoria Ill.ma si degnerà fargli dar l'alligate et anco ragionar seco d'ogni cosa ch'occorrerà alla giornata sicuramente, perché è fidelissimo. Et mi si scriverà ogni cosa sinceramente.

Il Sarto, Postiero di Bologna, messer Gian Antonio, è stato sempre gran servitore della Sede Apostolica et ha servito in ogni cosa fedelissimamente. Et io ne son buon testimonio che sotto gli altri papi, essendo io in qualche negotio, gli ho indirizzato infiniti spacci, nei quali ha usato sempre gran fedeltà et diligenza. Però lo raccomando di buon cuore a V.ra Signoria Ill.ma, perché in ogni cosa le farà honore.

³⁸ Iacobus Lainez (1512-1565), socius S. Ignatii Loyola, secundus praepositus generalis SJ (ab a. 1558), theologus Concilii Tridentini a. 1546 et 1551; Alfonsus Salmerón (1515-1585), etiam socius S. Ignatii, eximius theologus. Epistula Aloisii Lippomano, qua petebat eos sibi in missione Polona adiungi, non invenitur.

³⁹ Lainez, 7 I 1555 nominatus socius card. legati Ioannis Morone, mense Martio a. 1555 una cum eo Augustae morabatur (cfr. GoetzNBDI/17, p. XVII-XX).

⁴⁰ Ioannes Baptista Viola (ca 1517-1589), in Societate Jesu ab a. 1540, qui tunc Ianuae commorabatur.

⁴¹ Platea in propinquo Palatii Venetorum, a parte basilicae S. Marci sita.

Bacio la degnissima mano di V.ra Signoria Ill.ma et pregola si degni in nome mio [222v] baciare a Sua Beatitudine i ss.mi piedi et offerirle quanto ho in questo mondo, con la vita insieme, il quale però prima che hora è stato tutto di Sua Santità, come la sa molto bene, per esserlo io d'infiniti oblighi alligato et devinto. Di Verona, a VII di luglio 1555.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

N. 12.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 9 VII 1555.

Nuntiat se Zachariae Dolfin, suo apud regem Romanorum (Ferdinandum) nuntio, commisisse, ut - cum eum (Augustae) de omnibus accurate edocuerit - statim Romam rediret et de statu rerum in Germania sibi referret. Ubi autem is abierit, ad curam et prudentiam tuam imprimis pertinebit ex iis, quae tum illuc videris, tum e Regno Poloniae audieris, diiudicare et quandiu cum Germanis permansurus sis, et quam cito illuc properaturus. Neque enim rebus, de quibus ad te scriptum fuit, apud Regem ac caeteros confictis, Fraternitati tuae necessarium erit eiusdem vel alterius Nuncii adventum a nobis expectare.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 96r.